

**GOVERNMENT OF INDIA**

परमाणु ऊर्जा विभाग

DEPARTMENT OF ATOMIC ENERGY

क्रय और भण्डार निदेशालय

DIRECTORATE OF PURCHASE & STORES

इन्दौर क्षेत्रीय क्रय और भण्डार

INDORE REGIONAL PURCHASE UNIT

INVITATION TO TENDER AND INSTRUCTIONS TO TENDERERS

Raja Ramanna Centre for  
Advanced Technology  
P.O. C.A.T.  
INDORE-452 013

E-mail : irpuoff@rrcat.gov.in

Fax No. : 0731-2321345  
2488800

To,  
M/s.

Dear Sirs,

1. The Purchase officer, Directorate of purchase & Stores, Department of Atomic Energy invites, on behalf of the President of India tenders (in duplicate) for detailed in the Tender Form (No. D.P.S.P. 44(A) and schedule thereto enclosed. The Conditions of Contract, which generally govern and Contract made are those contained in form No. D.P.S.P. 11 included in the pamphlet entitled "General Conditions of all Contracts and special Conditions of contracts governing supplies of plant and machinery applicable to contracts placed by the Directorate of Purchase & Stores (under Government of India, Department of Atomic Energy) as amended upto date. The pamphlet can be obtained on payment from the Finance & Accounts Officer (Purchase), at the above mentioned address. If you are in a position to quote for the supply in accordance with the requirements stated in the attached Tender Form please submit your quotation in the attached Tender Form and the Schedule thereto.

2. a. Quotation should be signed in original.
- b. Tenders submitted by TELEX / CABLE / TELEGRAM / FAX / XEROX COPY and SCANNED Copy will not be considered at all.
- c. Please note that your Tender will not be considered unless it is received in sealed envelope superscribed with Tender Number and due date for receipt and due date of opening.
- d. Liability : Vendors shall be liable for any damage to the purchaser or any third party arising out of any patent or latent defect in the goods supplied by him or sub-standard services rendered by him.

**IMPORTANT :**

3. Attention of tenderers is invited to stipulation at Sl.No. 16 under instructions to tenderers' on the reverse of this form with regards to submission of Income Tax Clearance Certificate. Tenderers who are registered with the Directorate General of Supplies & Disposal or the Directorate of Purchase & Stores of the Department of Atomic Energy as approved supplier shall indicate in their offer such registration numbers and also their Permanent Income Tax Account Number. On the other hand, if the tenderer is not registered either with the Directorate General of Supplies & Disposal or the Directorate of Purchase & Stores of the Department of Atomic Energy as approved supplier, it is most essential for such tenderers to furnish a valid Income Tax Clearance Certificate or a Photostat Copy thereof alongwith their offer. It should that if the above information is not furnished alongwith the offer the same is liable to be ignored.

Yours faithfully,

Encl. : As above

ASST. PURCHASE OFFICER  
For and on behalf of President of India (Purchaser)

**SALES TAX :**

Sales/General taxes where legally leviable and intended to be claimed should be distinctly shown along with the price quoted. Where this is not done, no claim for Sales/General taxes will be admitted at any later stage and on any ground whatsoever.

When Sales Central Tax is claimed as extra by the Contractor/Supplier in general and on packing charges in particular, the following certificate should be submitted by the Supplier/Contractors to the paying authority on the bills itself.

- (a) Certified the goods and packing charges on which Sales Tax/Central Sales Tax has been charged have not been exempted under the Central Sales Tax or the State Sales Tax Act or the rules made thereunder and the amount charged on a account of Sales Tax on these goods and packing charges are not more than what is payable under the provision of relevant Act or the rules thereunder.
- (b) Certified further that we have actually paid Sales Tax/Central Sales Tax and are being assessed to Sales Tax on packing charges and also that, where there are statutory exemptions, under the Relevant Act/Law of the State Government concerned, we have availed ourselves of it and certified non availability of such a provision for Sales Tax on packing charges wherever claimed.
- (c) Certified that in respect of amount claimed in the bill no. claim is pending for refund/or is admissible. Certified that in the event of our getting refund in whole or in part of the element of Sales Tax/Central Sales Tax on packing charges claimed from Government, We shall pass on the benefit to the Purchaser by remitting to Government the amount equivalent to the amount of refund obtained by us.
- (d) Certified further that we (our Branch or Agent) \_\_\_\_\_  
(address) \_\_\_\_\_, are registered as dealers in the State of \_\_\_\_\_  
under Local Regn. No. \_\_\_\_\_ and in the State of \_\_\_\_\_  
under Central Regn. No. \_\_\_\_\_ for the purpose of Sales Tax,

## INSTRUCTIONS TO TENDERERS

1. Please note that your Tender will not be considered unless it is received in sealed envelope superscribed with Tender Number and Due Date for receipt and Due date of opening. Tender shall be delivered in accordance with Instructions in para 3 on the prepage.
2. LATE TENDERS WILL NOT BE CONSIDERED.
3. VAT/Sales/General Taxes where legally leviable and intended to be claimed should be distinctly shown along with the price quoted. Where this is not done, no claim for VAT/Sales/General Taxes will be admitted at any stage and on any ground whatsoever.
4.
  - a) Your quotation shall be valid for **90 days** from the date of opening of the tender.
  - b) Prices are required to be quoted according to units indicated in the annexed Tender form. When quotations are given in terms of units other than those specified in the Tender Form relationship between the two sets of units must be furnished.
5. Preference shall be given to ex-stock delivery free of all charges at the place of delivery to be mentioned in the Purchase Order. If you cannot offer ex-stock delivery, please indicate the earliest guaranteed delivery date by which stores can be supplied.
6. Samples, if called for, shall be submitted free of all charges by you and Purchaser shall not be answerable for the loss or damage thereof due to any reason whatsoever. In the event of non acceptance of your offer, you will have to remove the samples at your own expenses.
7. In the event of an alternative offer proposed by you, please give full specification, details, literature etc. which may justify consideration of such alternative offer made by you.
8.
  - (a) The Purchaser reserves the right to allow the public enterprises price preference facility as admissible under the existing policy.
  - (b) The Purchaser shall be under no obligation to accept the lowest or any other Tender and shall be entitled to accept or reject any tender in part or full without assigning any reason whatsoever.
9. Quantities are approximate only and one or more of the items of the stores tendered or a portion or one or more of the items or such stores may be accepted and you, notwithstanding that your Tender has not been accepted in whole shall be bound to supply to the purchaser such item or items and such portion or portions of one or more of the items as may be accepted by the Purchaser.
10. No tender having ambiguity will be considered.
11. The prices of imported stores shall be quoted specifying:-
  - (a) Price of F.O.B port of shipment if any foreign currency and rupee equivalent.
  - (b) Price of C.I.F Mumbai in any foreign currency or rupee equivalent.
  - (c) F.O.R destination in rupee only.
12. In case of imported stores offered on forward delivery basis, preference will be given to those tenderers whose quotations are firm. Where this is not possible, preference will be given to those firms who quote prices within a reasonable ceiling.
13. Test/Guarantee Certificate, if required by the inspector of the Purchaser, shall be obtained and furnished free of cost along with the supply.
14. In the case of an order for imported stores, shipment should be effected as far as possible through Indian vessel.
15. **You shall submit along with tender, the name of your bankers as well as an Income Tax Clearance Certificate duly counter signed by the Income Tax Officer of the circle concerned under the seal of his office.**
16. You shall in a separate sheet to be annexed to the tender, furnish in case you are a partnership firm or joint Hindu concern, the names and full particulars of the partner of the members of the joint Hindu Family, owning the concern, the tender must be signed.
  - i) In the event of your being a sole proprietary concern by the sole proprietor or by a constituted attorney duly authorized to enter into and sign agreements on his behalf including agreement to refute disputes arising under or relating to such agreements to arbitration by a power of attorney signed by the proprietor and authenticated by a Public Notary or a Magistrate.
  - ii) In the event of your being a partnership firm, by all partners or by a constituted attorney duly authorised to enter into sign agreement on behalf of the partnership firm including agreements to refute disputes arising under or relating to such agreements or arbitration by a power of attorney executed under your common seal and authenticated by a Notary Public or a Magistrate.

iii) In the event of your being a limited company under the common seal of the company or by constituted attorney duly authorized to enter into and signed agreement to refer disputes arising under or relating to such agreements to arbitration by a power of attorney executed under your common seal and authenticated by a Notary Public or a Magistrate.

iv) In the event of being a Hindu joint Family concern, by the karta of the joint family :

When the tender is signed by a constituted attorney of the sole proprietor of a concern or when the tender is signed on behalf of the firms by a constituted attorney or its partners as provided in sub clauses (iii) above, the original power of attorney along with resolution (if it is required under its Article of Association) authorizing the affixation of its common seal on the power of attorney and a copy of its Articles of Association shall be applied with the tender, if however the power of attorney has been previously furnished to and approved by the Purchaser, the contractor need not send the same with the tender.

Failure on part of the contractor to comply with the instructions contained in this clause shall tender liable for rejection.

#### EXCISE DUTY

- i. It is desired to ask for excise duty or any other charges as extra, the same must be specifically stated. In the absence of any such statement, no claim for the same will be entertained. (Where the excise duty is leviable on advalorem basis, the tenderer should submit along with the tender, the Form-I and Manufacturer's Price List showing the action assessable value of the stores as approved by the Excise authorities.)
- ii. Please note that in case any refund of excise duty is granted to you by Excise Authorities in respect of stores supplied under the contract, you will pass on the credit to the purchaser immediately along with a certificate from your Director/Manager/Proprietor/Accountant. The credit so passed on relates to the Excise duty originally paid for the stores supplied under the contract. In case of your failure to do so within ten days of issue of the excise duty refund orders to you by the Excise authorities, the Purchaser would be empowered to deduct a sum equivalent to the amount refunded by the Excise Authorities without any further reference to you from any of your outstanding bills against this or any other pending Govt. Contracts and that no dispute on this account would be raised by you.
- iii. The tenderer is also required to furnish to the paying authority the following certificates
  - a) Certificate with cash bill to the effect that no refund has been obtained in respect of the reimbursement of Excise Duty made to contractor during three months immediately preceding the date of claim covered by the relevant bill.
  - b) Contractors/Supplier "Auditor's certificate as to whether any refunds have been obtained or applied for by them or not in the preceding financial year, after the annual audit of their accounts also indicating details of such refunds/application, if any. This certificate should contain reference to all Purchase Order/Contracts held by the Suppliers/Contractors.
  - c) A certificate ALONGWITH THE FINAL PAYMENT BILLS of the firm to the effect whether or not they have any case pending with Excise Authorities and if so, the nature of amount involved, and the position of such appeals. This Certificate should be signed by the Contractors/Suppliers/Managing Director/Manager/ Accountant.
  - d) AN UNDERTAKING to the effect that in case it is detected by the Government that any refund from Excise Authorities was obtained by the Contractors/Suppliers after obtaining reimbursement from the paying authority and if the same is not immediately refunded by the Contractors/Suppliers to the paying authority giving details and particulars of the transaction, paying authority will have full authority to recover such amounts from the Contractors/Suppliers outstanding bill against that particular contract or any other pending Government contracts and that no dispute on this account would be raised by the supplier.

#### VALUE ADDED TAX / CENTRAL SALES TAX / GST

Value Added Tax / Central Sales Tax / GST where legally leviable and intended to be claimed should be distinctly shown along with the price quoted. Where this is not done, no claim for VAT /Sales Tax/GST will be admitted at any later stages and on any ground whatsoever.

When VAT / Sales/Central Sales Tax is claimed as extra by the contractor/supplier in general and on packing charges in particular, the following certificates should be submitted by the suppliers/contractors to the paying authority on the bills itself:

- a) Certified the goods and packing charges on which VAT / Sales Tax/Central Sales Tax has been charged have not been exempted under the Central Sales Tax or the State Sales tax Act or the rules made there under and the amount charged on account of Sales tax on these goods and packing charges are not more than what is payable under the provision of relevant Act or the Rule there under.

- b) Certified further that we have actually paid VAT/ Sales Tax/Central Sales Tax as being assessed to Sales Tax, packing charges and also that where there are statutory exemptions under the relevant Act/Law of the State Government concerned, we have availed ourselves of it and certified non availability of such a provision for Sales Tax on packing charges claimed.
- c) Certified that in respect of amount claimed in the bill, no claim is pending for refund/or is admissible. Certified that in the event of our getting refund in whole or in part of the element of VAT /Sales Tax/Central Sales Tax on packing charges claimed from Government, we shall pass on the benefit to the purchaser by remitting to Government the amount equivalent of refund obtained by us.
- d) Certified further that we (our Branch or agent) \_\_\_\_\_ (address) are registered as dealers in the State of \_\_\_\_\_ under Local Regn. No. and in \_\_\_\_\_ under Central Regn. No. for the purpose of VAT / Sales Tax.

भारत सरकार

## GOVERNMENT OF INDIA

परमाणु ऊर्जा विभाग

DEPARTMENT OF ATOMIC ENERGY

क्रय और भण्डार निदेशालय

DIRECTORATE OF PURCHASE &amp; STORES

इन्दौर क्षेत्रीय क्रय और भण्डार

Indore Regional Purchase Unit

प्रेषक :

From :

टेन्डर सं.

Tender No.

4.30 बजे (पूर्वाह्न तक) नियत

Due on

by 4.30 P.M.

सेवा में,

क्रय अधिकारी,

परमाणु ऊर्जा विभाग

क्रय और भण्डार निदेशालय

राजा रामन्ना प्रगत प्रौद्योगिकी केन्द्र, इन्दौर

To,

The Purchase Officer,

Department of Atomic Energy

Directorate of Purchase &amp; Stores,

Indore Regional Purchase Unit

Raja Ramanna Centre for Advanced Technology

Sukhriwas, CAT (P.O.)

INDORE-452 013 (M.P.)

महोदय,

मैं / हम एतद द्वारा इस सामान की पूर्ति करने का प्रस्ताव करते हैं कि जिसका ब्यौरा यहाँ नीचे दिया गया है और इसको निम्नलिखित मूल्य पर पूर्ति की जाएगी तथा इससे सहमत है कि यह प्रस्ताव..... तक खुला रहेगा। मैं / हम इस प्रस्ताव के स्वीकृत होने सम्बन्धी क्रय आदेश जारी होने पर अंतिम तारीख को या उसके पूर्व इस सामान की पूर्ति करने के लिए बाध्य है। टेंडर किए गए सामान में से किसी एक या अधिक मदों की अथवा किसी एक या अधिक मदों के भागों को स्वीकार करने के लिए स्वतंत्र हैं। मैं / हम इस पर भी यदि यह टेंडर पूर्ण रूप से मंजूर नहीं किया जाता, टेंडर की स्वीकृति की सूचना देने वाले क्रय आदेश में उल्लिखित मदों, एक या अधिक मदों के एक या अधिक भागों की पूर्ति करने के लिए बाध्य है।

Dear Sirs,

I/We hereby offer to supply detailed herewith below at the price hereunder quoted and agree to hold this offer open till..... I/we shall be bound to supply the stores hereby offered upon the issue of the Purchase Order communicating the acceptance thereof on or before the expiry of the last mentioned date. You are at liberty to accept any one or more of the item of stores tendered for or any portion of any one or more of the items of such stores. I/We, notwithstanding that the offer in this tender has not been accepted in whole shall be bound to supply to you such items and such portion or portions of one or more of the items as may be specified in the said Purchase Order communicating the acceptance.

क्र. सं. Sr. No.	विवरण Description	मात्रा Quantity	दरें / Rates			सुपुर्दगी की अवधि Delivery Terms
			Unit	Rs.	P.	
<p><b>NOTE : Tenders submitted by Telex / Cable / Telegram / Fax / E-mail / Xerox copy and Scanned copy will not be considered at all.</b></p>						

सुपुर्दगी का स्थान / Place of Delivery IRPSU Stores, CAT, INDORE 452 013.

2. मैंने / हमने सभी ठेकों की सामान्य शर्तों तथा संयंत्र तथा मशीनरी के संचालित करने वाले ठेकों की विशेष स्थिति की जो फार्म संख्या डी.पी. एस. पी. 11 में दी गई है, जो इस पैम्पलेट में "सभी ठेकों की सामान्य शर्तें और संयंत्र तथा मशीनरी की पूर्ति संबंधी ठेकों की विशेष शर्तें शीर्षक नाम से संकलित हैं जो क्रय तथा भण्डार निदेशालय (भारत सरकार के अधीन परमाणु ऊर्जा विभाग) द्वारा दिए गए ठेकों पर लागू होती हैं तथा टेन्डर फार्म संख्या डी.पी.एस.पी. 44 में आमंत्रण के संबद्ध टेन्डरदाताओं को दी गई हिदायतों की, अच्छी तरह से समझ लिया है तथा इस अनुसूची में उद्धृत अथवा संदर्भित विशिष्टियों / आरेखणों का पूरी तरह से परीक्षण कर लिया है और / या अपेक्षित सामान के स्वरूप की पूरी जानकारी प्राप्त कर ली है तथा मेरा / हमारा सामान की पूर्ति करने का प्रस्ताव आपके उपर्युक्त फार्म संख्या डी.पी.एस.पी. 11 में दी गई शर्तों के अनुकूल है तथा इसके साथ ही इस टेन्डर की स्वीकृति की सूचना भी क्रय आदेश के साथ संलग्न है।

2. I/We have understood the General Conditions of all contracts and special conditions of contract governing Supplies of plant and machinery in the form No. D.P.S.P. 11 included in the pamphlet entitled General Conditions of all Contracts and special conditions of contracts governing supplies of plant and machinery applicable to contracts placed by the Directorate of Purchase & Stores (Under Government of India, Department of Atomic Energy) and the instructions to Tenderers annexed to the invitation to tender form No. D.P.S.P. 44 and have thoroughly examined the specification/drawing and/or pattern quoted or referred to in the schedule hereto and am/are fully aware of the nature of the stores required and my/our offer is to supply stores strictly in accordance with and subject to the terms and conditions stipulated in your above Form No. D.P.S.P. 11 and also contained in the Purchase Order communicating acceptance of this Tender.

टेन्डर दाता की मुहर तथा हस्ताक्षर  
Stamp and Signature of Tenderer

टेन्डर दाता के लिये संख्या डी.पी.एस.पी. 44 में दी गई हिदायतों का कड़ाई से पालन करना अनिवार्य है।

(कृपया शर्तों के लिए पिछले पृष्ठ पर देखें)

Strict Compliance with the instructions to tenderer contained in form No. DPS-P-44 is essential.  
(For Terms & Conditions please see overleaf)

तारीख / Date



प्रपत्र क्र. क्रभनि-पी-11

भारत सरकार  
GOVERNMENT OF INDIA

परमाणु ऊर्जा विभाग  
DEPARTMENT OF ATOMIC ENERGY

क्रय और भण्डार निदेशालय  
DIRECTORATE OF PURCHASE & STORES



सभी ठेकों की सामान्य शर्तें

तथा

संयंत्र तथा मशीनरी की आपूर्ति अधिशासित करने वाली  
ठेके की विशेष शर्तें

क्रय और भंडार निदेशालय द्वारा  
जारी सभी ठेकों पर लागू

(भारत सरकार, परमाणु ऊर्जा विभाग के

**विषय-वस्तु**  
**ठेके की सामान्य शर्तें**

पृष्ठ संख्या

1. परिभाषाएं	1
2. पृष्टिकरण की शर्त पर दरों पर ठेके	2
3. ठेके या बिलों या उससे होने वाले लाभों को शिकमी देना (सबलेट करना)	2
4. जमानती जमा	3
5. विनिर्देशन आदि	3
6. विनिर्देशनों, आरेखण, बनावट में परिवर्तन	4
7. नमूने	4
8. पैकिंग	4
9. प्रेषण के संबंध में ठेकेदार की जिम्मेदारी	5
10. सुपुर्दगी	5
11. निरीक्षण एवं अस्वीकरण	7
12. बकाया राशि की वसूली	8
13. भुगतान का तरीका	8
14. ठेकों को अधिशासित करनेवाले कानून	8
15. अधिकार क्षेत्र	9
16. क्षतिपूर्ति	9
17. मध्यस्थता	9
18. क्रेता के अधिकारों और शक्तियों का प्रयोग	10
संयंत्र तथा मशीनरी की आपूर्ति अधिशासित करनेवाली, ठेके की सामान्य शर्तें	

**विषय-वस्तु**

1. आरेखण में गलती	10
2. पूर्णता की जिम्मेदारी	10
3. दोषयुक्त संयंत्र का अस्वीकरण	10
4. निरीक्षण और अंतिम परीक्षाएँ	11
5. परिवहन और रास्ते में टूट फूट की जिम्मेदारी	11
6. सुपुर्दगी के बारे में सूचना	12
7. भुगतान का तरीका	12
8. निर्माण/स्थापन में विलंब	12
9. संयंत्र की परिभाषा	12

परमाणु ऊर्जा विभाग के क्रय और भंडार निदेशालय द्वारा जारी ठेकों पर लागू  
सभी ठेकों की सामान्य शर्तें

भारत सरकार  
परमाणु ऊर्जा विभाग  
क्रय और भंडार निदेशालय  
ठेकों की सामान्य शर्तें

1. परिभाषाएं

- (क) "क्रेता" शब्द का मतलब होगा भारत के राष्ट्रपति अथवा उनके उत्तराधिकारी या उनके द्वारा नियुक्त व्यक्ति ।
- (ख) "निदेशक, क्रय और भंडार" शब्दों का मतलब होगा क्रय और भंडार निदेशालय के तत्समय के निदेशक, क्रय और भंडार जो परमाणु ऊर्जा विभाग के क्रय और भंडार निदेशालय के प्रशासनिक प्रभारी हों । इसमें उक्त क्रय और भंडार निदेशालय के संयुक्त निदेशक, क्रय और भंडार, उप निदेशक, क्रय और भंडार, वरिष्ठ क्रय अधिकारी, क्रय अधिकारी, या कोई अन्य सहायक क्रय अधिकारी या कोई अन्य अधिकारी भी शामिल है, जो क्रेता की ओर से माल की खरीद और आपूर्ति के संबंध में ठेके निष्पादित करने के लिए तत्समय प्राधिकृत हों ।
- (ग) "निरीक्षक" शब्द का मतलब होगा, ऐसा कोई व्यक्ति जो क्रेता द्वारा अथवा उसकी ओर से, ठेके के अधीन आपूर्ति किए गए माल अथवा किए गए कार्य का निरीक्षण करने के लिए नियुक्त किया गया हो अथवा ऐसा कोई व्यक्ति जो निरीक्षक के द्वारा इस उद्देश्य हेतु प्रतिनियुक्ति किया गया हो ।
- (घ) "विवरण" शब्द का अर्थ निम्नलिखित होगा :
- (i) विनिर्देशन
  - (ii) आरेखण
  - (iii) सील बंद नमूना, जिसके लिफाफे पर सील बंद नमूना लिखा हो और जिस पर निरीक्षक द्वारा हस्ताक्षर किए गए हो ।
  - (iv) मालिकाना निर्माण जिसका अर्थ है किसी एक फर्म की निर्मिति ।
  - (v) कोई अन्य विवरण जो ठेके के लिए निर्माण ओर/अथवा आपूर्ति की नियंत्रित करता हो ।



- (ड) "ठेकेदार" शब्द का मतलब होगा वह फर्म अथवा कंपनी जिस पर या जिसको माल की आपूर्ति के लिए आदेश दिया गया है और यह माना जाएगा कि इसमें ठेकेदार, उसके उत्तराधिकारी (क्रेता द्वारा अनुमोदित) प्रतिनिधि, वारिस, कार्यकारी/कार्यवाहक और प्रशासक भी शामिल होंगे, जब तक की ठेके में इससे अलग व्यवस्था न की गई हो।
- (च) "माल" शब्द का मतलब होगा क्रय आदेश में विनिर्दिष्ट ठेके के अंतर्गत, जिस माल की आपूर्ति के लिए ठेकेदार सहमत हो :
- (छ) "क्रय आदेश" शब्द का मतलब होगा, क्रेता की ओर से विधिवत प्राधिकृत अधिकारी द्वारा हस्ताक्षरित पत्र जिसमें क्रेता की ओर से उसकी स्वीकृति सूचित की गई हो और जिसमें वे शर्तें भी लिखी हों जिन पर माल या संयंत्र, मशीनरी या उपकरण या उसके हिस्से-पुर्जों की आपूर्ति के लिए ठेकेदार की निविदा अथवा उसके प्रस्ताव को स्वीकार किया जा रहा हो।

## 2. पुष्टिकरण की शर्त पर दरों पर ठेके

जब क्रय आदेश में मूल्यों के बारे में लिखा हो कि वे निर्माताओं द्वारा पुष्टिकरण पर अथवा लदान के समय एफ.ओ.बी.कीमतों में परिवर्तन के अधीन होंगे, तो ठेकेदार माल की सुपुर्दगी करने के पहले आवश्यक पुष्टिकरण प्राप्त करके इसकी सूचना देगा अथवा लदान के समय एफ.ओ.बी. मूल्य में परिवर्तन के पूरे विवरण, उस मूल बीजक के साथ क्रेता को उसकी स्वीकृति के लिए प्रस्तुत करेगा जिसके आधार पर ठेकेदार ने अपनी दरें दी थी अथवा कोई अन्य दस्तावेज जो क्रेता के लिए आवश्यक हो और क्रेता अपना यह अधिकार सुरक्षित रखता है कि वह ऐसी पुष्टियों/परिवर्तनों की जांच उस देश के किसी व्यापार, संगठन अथवा किसी अन्य सरकारी या अन्य प्रकार के संगठन से करा सकता है; और उपरोक्तलिखित पुष्टिकरण अथवा परिवर्तन के बारे में सूचना / पत्र मिलने पर बिना कोई कारण बताए ठेके को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है और इसके लिए ठेकेदार को किसी भी प्रकार की क्षति अथवा किसी अन्य भुगतान के बारे में क्रेता के ओर से कोई भुगतान नहीं किया जाएगा। यदि ऐसी पुष्टि और क्रेता द्वारा उसकी स्वीकृति लिए बगैर क्रेता की स्पष्ट सहमति से माल की आपूर्ति कर दी जाती है तो ठेकेदार को क्रय आदेश में उल्लिखित मूल्य का भुगतान किया जाएगा।

## 3. ठेके या बिलों या उससे होने वाले लाभों को शिकमी देना (सबलेट करना)

कोई भी ठेकेदार किसी ठेके अथवा उसके किसी हिस्से अथवा बिल को उससे होने वाले अन्य लाभों को शिकमी नहीं देगा और न उसे किसी को हस्तांतरित करेगा अथवा अपनी जगह पर किसी और को देगा जबतक कि इसकी लिखित अनुमति क्रेता न दे दें; और इस शर्त का उल्लंघन करने पर क्रेता को यह अधिकार होगा कि वह ठेके को रद्द कर दें और यहाँ दी गई शर्तों की धारा 10.2.3 के अनुसार ठेकेदार के जोखिम और उसकी कीमत पर पुनः खरीद करें और इस तरह ठेके के रद्द होने पर होने वाली हानि की भरपाई ठेकेदार से वसूली करके करें।

#### 4. जमानती जामा

निविदा स्वीकार कर लिए जाने पर, ठेकेदार को, क्रेता द्वारा निर्धारित समय-सीमा के अंदर क्रेता निवेदित मूल्य की अधिक-से-अधिक 10% धनराशि, जमानती जमा के रूप में, क्रेता के पास जमा करनी होगी। यह राशि नकद जमा की जाए अथवा किसी और रूप में इस बात का विकल्प क्रेता ही निर्धारित करेगा।

यदि क्रेता ठेकेदार से जमानती जमा की धनराशि जमा करने को कहता है और ठेकेदार निर्धारित समय सीमा के अंदर ऐसा नहीं कर पाता है तो ऐसी असफलता को निविदा की शर्तों का उल्लंघन माना जाएगा और क्रेता को यह हक होगा कि वह जिस माल की खरीदी का ठेका दिया गया था उसकी पुनः खरीद के लिए ठेकेदार के जोखिम और उसकी कीमत पर अन्य व्यवस्था करें और इन शर्तों की धारा 10.2.3 के अनुसार इस तरह ठेके के रद्द होने पर होने वाली हानि की भरपाई ठेकेदार से वसूली करके करें। जमानती जमा राशियों पर किसी प्रकार के ब्याज अथवा मुद्रा के अवमूल्यन/मूल्य हास का कोई दावा क्रेता द्वारा मान्य नहीं होगा।

#### 5. विनिर्देशन आदि

##### (क) गुणवत्ता और कारीगरी/शिल्प

- (i) माल की गुणवत्ता और उसकी कारीगरी/शिल्प सर्वोत्तम होगी तथा ठेके के विवरण के अनुरूप होगी और वह निरीक्षक तथा क्रेता को पूर्ण रूप से संतोषकारक होनी चाहिए।
- (ii) खासतौर से और पहले वर्णित शर्तों पर विपरीत प्रभाव डाले बगैर और उनके अतिरिक्त जब "विवरण" के अनुसार निविदाएं आमंत्रित की गई हों तो ऐसे विवरणों के अनुसार आपूर्ति करने की ठेकेदार की निविदा के बारे में माना जाएगा कि उसने उस विवरण के ब्यौरे को पूरी तरह समझ लिया है और उसे स्वीकार किया है। बाद में, इस आधार पर उनके किसी दावे पर क्रेता द्वारा कोई विचार नहीं किया जाएगा और कदापि देय नहीं होगा कि वे "विवरण" को ठीक से समझ नहीं सके थे।

##### (ख) खराब माल के बारे में ठेकेदार की जिम्मेदारी :-

क्रेता द्वारा माल स्वीकार कर लिए जाने के बाद 12 माह की अवधि के दौरान यदि यह पाया जाता है कि उसमें कोई खराबियां हैं तो ठेकेदार की यह जिम्मेदारी होगी कि इस वह ऐसी सभी खराबियों को अपनी लागत पर दूर करें बशर्ते कि इसके बारे में माल स्वीकार करने की तारीख से 14 महीने के अंदर क्रेता द्वारा लिखित रूप में उसे सूचित किया गया हो कि माल में किसी प्रकार की खराबी आई है और उन्हें दूर करने के लिए कहा गया हो ; इसके अलावा यदि क्रेता को ऐसा लगे कि खराबी ऐसी है कि खराब माल को बदलना जरूरी है तो ठेकेदार को बिना किसी अतिरिक्त कीमत के वह खराब माल बदलकर उसके बदले नया माल क्रेता को देना होगा ; और इसके लिए भी शर्त वही होगी क्रेता ने 14 माह की

अवधि के अंदर खराबी की सूचना ठेकेदार को दी हो। इस मामले में यह नहीं कहा जा सकेगा कि यदि ऐसी कोई खराबी थी तो उसे निरीक्षण के दौरान खोज लिया गया होता अथवा उसके समुचित उपयोग के बावजूद उसमें लगे कच्चे माल, डिजाइन अथवा कारीगरी में गड़बड़ी के कारण उसमें खराबी। इस मामले में क्रेता का निर्णय अंतिम निर्णयकारी और ठेकेदार के ऊपर बंधनकारक होगी कि सुपुर्द किए गए माल में खराबी है या उसमें 12 महिने के दौरान कोई खराबी आई है अथवा खराबी इस प्रकार की है कि उसके बदले नया माल देना जरूरी है; भले ही उस माल को निरीक्षक द्वारा पहले स्वीकार कर लिया गया हो अथवा अनुमोदित कर दिया गया हो।

#### 6. विनिर्देशनों, बनावट, आरेखण में परिवर्तन

क्रेता विनिर्देशनों, बनावट, आरेखणों, में समय-समय पर परिवर्तन करने का अधिकार सुरक्षित रखता है, कि उसके द्वारा निर्धारित एक तिथि के बाद, आपूर्ति किये जानेवाला माल इन परिवर्तित विनिर्देशनों, बनावट, आरेखणों के अनुसार होगा। यदि ऐसे परिवर्तन के फलस्वरूप कीमत में परिवर्तन करना हो अथवा माल बनाने के लिए सुपुर्दगी अवधि में परिवर्तन करना हो तो उसके अनुसार परिवर्तन की शर्त पर ही ठेके के कीमत और सुपुर्दगी अवधि में परिवर्तन किया जाएगा। इस प्रश्न पर क्रेता का निर्णय ही अंतिम और निर्णयकारी होगी कि क्या विनिर्देशनों, बनावट, आरेखणों, में परिवर्तन करने से माल की कीमत अथवा उसके उत्पादन की अवधि में परिवर्तन करना आवश्यक होगा अथवा नहीं।

#### 7. नमूने

किसी भी कारण से प्रस्तुत किए गए नमूनों की आपूर्ति निःशुल्क की जाएगी और उसका माल भाड़ा आपूर्तिकर्ता द्वारा ही दिया जाएगा। क्रेता उस नमूने को अपने पास सुरक्षित रखने या उसे सही सलामत लौटाने की कोई जिम्मेदारी नहीं लेगा। प्रस्तुत किए गए सभी नमूनों पर अनिवार्य रूप से लेबल लगाना चाहिए जिन पर ठेकेदार का नाम और पता तथा टेंडर नंबर लिखा हो। यदि ठेकेदार अपने टेंडर के साथ कोई नमूना प्रस्तुत करता है तो इसका मतलब यह नहीं होगा कि उसी स्तर/प्रकार के माल की आपूर्ति की जाएगी जब तक कि क्रय आदेश में स्पष्ट रूप से यह न लिखा हो कि इसे स्वीकार कर लिया गया है ---- instead of any sealed pattern. यदि क्रेता की ओर से कोई प्रमाणित नमूना ठेकेदार को दिया जाता है तो ठेकेदार की यह जिम्मेदारी होगी कि वह सभी प्रमाणित नमूनों को उनकी बिल्कुल सही दशा में लौटाएं और उन पर लगे हुए लेबल सही स्थिति में।

#### 8. पैकिंग

माल की पर्याप्त और समुचित पैकिंग की जिम्मेदारी ठेकेदार की होगी ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि रेल, सड़क, समुद्र अथवा वायु मार्ग से जैसे भी उसका परिवहन किया जाना हो उस प्रकार से अपने गंतव्य पर पहुँचने तक उसमें किसी प्रकार की क्षति अथवा हानि की गुंजाइश न रहे। पैकिंग और उस पर की जाने वाली मार्किंग ठेकेदार द्वारा और

उसके खर्चों पर की जाएगी। हर पैकेज में एक पैकिंग नोट होगा जिस पर क्रय आदेश संख्या तथा दिनांक लिखा होगा और यह विवरण भी दिया होगा कि उस पैकेज में क्या-क्या चीजे पैक की गई है।

### 9. प्रेषण के संबंध में ठेकेदार की जिम्मेदारी

(क) कथित रूप से समावेश के आधार पर : ठेकेदार की यह जिम्मेदारी होगी कि वह परिवहन प्राधिकारियों से एक सुस्पष्ट रसीद प्राप्त करें जिसमें साफतौर पर लिखा हो कि क्या सामान भेजा गया है। परिवहन बीमा (ट्रांजिट इंश्योरेंस) के लिए क्रेता अलग के कोई भुगतान नहीं करेगा क्योंकि परिवहन के दौरान सभी जोखिमों की जिम्मेदारी ठेकेदार की होती है और क्रेता केवल ऐसे माल के लिए ही भुगतान करेगा जो ठेके के अनुसार वास्तव में उसे प्राप्त हुआ है।

(ख) माल भाड़ा और परिवहन प्रभार के लिए ठेकेदार के दायित्व : जब तक की क्रय आदेश में साफ तौर पर अन्यथा उल्लेख न किया जाए तब तक ठेकेदार का यह दायित्व होगा कि वह क्रय आदेश में निर्दिष्ट सुपुर्दगी के स्थान तक माल का परिवहन करके पहुँचाएँ और इसके लिए सभी प्रकार के माल भाड़े तथा अन्य लागतों और खर्चों का भुगतान ठेकेदार ही करेगा ; और क्रय आदेश में निर्धारित मूल्य में ऐसे सभी माल भाड़े, लागतें और खर्चें शामिल होंगे।

(ग) प्रेषण वाले रेल स्टेशन तक निःशुल्क पहुँचाना (एफ.ओ.आर.स्टेशन) : ठेके के मामलों में, जिनमें माल को प्रेषण वाले रेल स्टेशन तक निःशुल्क पहुँचाना हो उनमें, जब तक भी वैगन मिल सके तो माल को पूरे वैगन की दर पर, सबसे किफायती रास्ते से बुक किया जाएगा और यदि ठेकेदार ऐसा नहीं कर पाता है तो, यदि क्रेता को कोई ऐसा खर्च करना पड़ा जिससे बचा जा सकता था तो उसका पूरा या आंशिक खर्च ठेकेदार को ही वहन करना पड़ेगा।

### 10. सुपुर्दगी

(क) सुपुर्दगी के लिए निर्धारित अवधि और दिनांक ठेके के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण सारतत्व है: माल की सुपुर्दगी के लिए, क्रय आदेश में निर्धारित समय और दिनांक को ठेके का सारतत्व माना जाएगा और उसमें निर्धारित तिथियों के अंदर ही माल की पूरी आपूर्ति अनिवार्य रूप से कर दी जानी चाहिए।

(ख) असफलता और समापन : यदि कोई ठेकेदार माल अथवा उसके किसी प्रेषण (कन्साइनमेंट) की आपूर्ति सुपुर्दगी के लिए निर्धारित अवधि में नहीं कर पाता है तो क्रेता को यह अधिकार होगा कि वह नीचे दिए गए विकल्पों में से किसी पर भी कार्रवाई करें :

(i) ठेकेदार से हुई पूर्व सहमति के अनुसार, परिसमापित हरजाना वसूल कर सकता है। यह वसूली अर्थ दंड के रूप में नहीं होगी। हरजाने की राशि उस माल के मूल्य के 2% के

बराबर होगी जिसकी आपूर्ति ठेकेदार निर्धारित अवधि में नहीं कर सका है। यह हरजाना प्रति माह या उसके अंश के लिए होगा जिसके दौरान ऐसे माल की सुपुर्दगी बकाया हो, अथवा

- (ii) जिस माल की आपूर्ति नहीं की गई है अथवा माल की जो खेप/खेपें अभी तक सुपुर्द नहीं की गई है वह अथवा उसी प्रकार का माल ठेके को रद्द किये बिना ठेकेदार के खर्च और जोखिम पर ठेकेदार को सूचित किये बिना किसी दूसरी जगह से खरीद सकता है (जहाँ क्रेता के मतानुसार माल दिए गए विवरण से पूरी तरह मेल नहीं खाता इसलिए वह उस रूप में खरीदने योग्य नहीं है और ऐसा मत/विचार अंतिम होगा)।
- (iii) यदि आवश्यक हो तो, ठेके को अथवा उसके किसी हिस्से को रद्द कर दे और जिस माल की आपूर्ति नहीं की गई है वह अथवा उसी प्रकार का माल ठेकेदार के खर्च और जोखिम पर खरीद लें या खरीदने के लिए अधीकृत कर दें। (जहाँ क्रेता के मतानुसार माल दिए गए विवरण से पूरी तरह मेल नहीं खाता इसलिए वह उस रूप में खरीदने योग्य नहीं है और ऐसा मत/विचार अंतिम होगा)।

यदि उपरोक्त धारा (ii) अथवा (iii) के अधीन कार्रवाई की जाती है तो क्रेता को यदि इस पर कोई हानि होती है तो उसकी भरपाई ठेकेदार को करनी होगी; बशर्ते पुनर्खरीद अथवा यदि पुनर्खरीद के लिए कोई करार है तो ऐसा करार इस प्रकार की असफलता की तारीख से 6 माह के अंदर किया गया हो। किन्तु ठेकेदार की इस प्रकार की चूक के आधार पर की जाने वाली ऐसी पुनर्खरीद पर होने वाले किसी लाभ का हकदार वह नहीं होगा। ऐसी पुनर्खरीद का तरीका और विधि क्या हो यह पूरी तरह से क्रेता के विवेक पर निर्भर होगा जिसका निर्णय अंतिम होगा। क्रेता के लिए यह आवश्यक नहीं होगा कि वह ठेकेदार की चूक पर की जाने वाली ऐसी पुनर्खरीद की सूचना ठेकेदार को दें। क्रेता के इस अधिकार से उसके उस अधिकार पर कोई प्रतिकूल प्रभाव नहीं पड़ेगा जिससे वह ठेकेदार द्वारा ठेके की शर्तों का उल्लंघन करने पर होने वाली हानि पर हरजाने की वसूली कर सकें।

- (ग) सुपुर्दगी अवधि बढ़ाना : जैसे ही ठेकेदार को यह लगे कि वह ठेके में निर्धारित तिथियों के अनुसार समय का पालन नहीं कर सकता तो उसे एक आवेदन पत्र क्रेता को प्रस्तुत करना होगा। यदि क्रेता को यह लगे कि ठेकेदार जिन कारणों/परिस्थितियों से निर्धारित समय पर माल की आपूर्ति करने में असफल रहा है और यदि क्रेता यह मान ले कि वे कारण उचित हैं जिनके आधार पर समय बढ़ाया जा सकता है (और उसका निर्णय अंतिम होगा) तो वह उतना अतिरिक्त समय बढ़ाने की अनुमति दे सकता है जो वह उन परिस्थितियों में उचित समझे। इससे इन शर्तों की धारा 10 के अधीन परिसमापित हर्जाना वसूल करने के क्रेता के अधिकार पर कोई प्रतिकूल असर नहीं पड़ेगा।

तथापि यदि ठेके की सुपुर्दगी अवधि बीत जाने के बाद माल की आपूर्ति करने के पहले ठेकेदार आवेदन करके ठेके की सुपुर्दगी तिथि बढ़वा नहीं लेता है तो क्रेता द्वारा ऐसे माल

को स्वीकार किए जाने से विलंबित सुपुर्दगियों के लिए परिसमापित हर्जाना वसूल करने के क्रेता के अधिकारों पर कोई विपरीत प्रभाव नहीं पड़ेगा और न इससे ठेकेदार को ऐसी किसी सांविधिक वसूली के भुगतान का हक मिलेगा जो ठेके की सुपुर्दगी तिथि के समाप्त होने के बाद लागू हुई हो।

## 11. निरीक्षण एवं अस्वीकरण

(क) निरीक्षण एवं अस्वीकरण : ठेकेदार, अपने जोखिम, खर्च तथा लागत पर निरीक्षक द्वारा बताए गए स्थानों पर माल को निरीक्षण के लिए प्रस्तुत करेगा और यह माल उस स्थान पर निरीक्षण के लिए ठेकेदार के जोखिम पर रखा/पड़ा रहेगा। उस माल का निरीक्षण और उसकी जाँच निरीक्षक द्वारा आवश्यक समझे जाने वाले ढंग से की जाएगी और इस संबंध में माल को अस्वीकार करने के बारे में निरीक्षक का निर्णय अंतिम होगा और उसे मानना ठेकेदार के लिए बंधनकारी होगा। यदि उपरोक्त प्रकार से कोई माल रद्द या अस्वीकार किया जाता है तो पूर्वोक्त उपबंधों पर कोई प्रतिकूल प्रभाव डाले बिना क्रेता इस बात के लिए स्वतंत्र होगा कि :

(i) ठेकेदार को इस बात की अनुमति दे सकता है कि वह अस्वीकार किए गए माल के बदले में दूसरा नया माल क्रेता द्वारा निर्धारित समय सीमा (और यह समय ठेके का सारतत्व होगा) के अंदर निरीक्षण के लिए दोबारा प्रस्तुत करे और इससे यहां दी गई धारा 10 में किए गए उपबंधों के अनुसार परिसमापित हर्जाना वसूल करने के क्रेता के अधिकार पर कोई प्रतिकूल असर नहीं पड़ेगा। इस प्रकार बदले में दूसरा माल प्रस्तुत करने के लिए मालभाडा ठेकेदार द्वारा चुकाया जाएगा और उसे कोई अतिरिक्त भुगतान नहीं किया जाएगा, अथवा

(ii) अस्वीकृत माल अथवा उसी प्रकार के दूसरे माल की उतनी ही मात्रा यहां दी गई धारा 10.3 के दूसरे अनुच्छेद की व्यवस्था के अनुसार ठेकेदार के जोखिम और उसकी लागत पर कहीं दूसरी जगह से खरीद ले। इससे ठेके के अनुसार आगे की किसी अन्य खेप/खेपों की आपूर्ति के बारे में ठेकेदार की जिम्मेदारी पर कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा, अथवा

(iii) ठेका समाप्त कर दे और परिणामस्वरूप क्रेता को होने वाले हानी की वसूली ठेकेदार से करे।

(ख) अस्वीकृत माल को हटाना : निरीक्षण के लिए प्रस्तुत किए गए जिस माल को निरीक्षक द्वारा अस्वीकृत कर दिया गया हो उसे अस्वीकार किए जाने की सूचना प्राप्त होने की तारीख से 14 दिन के अंदर ठेकेदार को वहां से अनिवार्य रूप से हटा लेना चाहिए। तथापि यदि माल से किसी प्रकार का कोई खतरा या संक्रमण हो सकता हो अथवा वह खराब हो सकता हो तो निरीक्षक, ठेकेदार को ऐसा माल अस्वीकार किए जाने की सूचना मिलने के 48 घंटे के अंदर हटाने को कहेगा और ठेकेदार की यह जिम्मेदारी होगी की इसीके अनुसार माल को हटाए। ऐसा माल अस्वीकृत कर दिए जाने के समय से ठेकेदार के जोखिम पर पड़ा रहेगा और यदि उपरोक्त निर्धारित समय के अंदर उसे वहां से नहीं हटाया गया तो क्रेता को यह अधिकार होगा कि वह चाहे तो अस्वीकृत माल को ठेकेदार के जोखिम पर ठेकेदार

को वापस भेज दे। माल वापसी के लिए क्रेता परिवहन का साधन अपने ढंग से चुनेगा। अन्यथा क्रेता जैसा भी उचित समझे उस प्रकार ठेकेदार के जोखिम और उसकी कीमत पर माल का निपटान कर सकता है अथवा अलग कर सकता है और इस प्रकार प्राप्त धनराशि में से उपरोक्त अनुसार की गई बिक्री के संबंध में क्रेता द्वारा किए गए खर्च अथवा किसी हानी की वसूली के लिए आवश्यक धनराशि काट सकता है। माल के परीक्षण के बाद उसे अस्वीकार किए जाने पर गंतव्य तक भेजने के लिए उस समय लागू दरों से मालभाड़ा ठेकेदार से वसूल किया जाएगा।

(ग) परीक्षण प्रमाणपत्र और प्रत्याभूतियाँ/गारंटी : यदि निरीक्षक को जाँच प्रमाणपत्र और गारंटी की जरूरत हो तो ठेकेदार उन्हें प्राप्त करके बिना किसी शुल्क के प्रस्तुत करेगा।

## 12. बकाया राशि की वसूली

यदि ठेकेदार से किये गये इस ठेके के अधीन प्राप्त धन के भुगतान के लिए कोई दावा सामने आता है चाहे वह परिनिर्धारित हो या नहीं, तो क्रेता को यह अधिकार होगा कि यदि ठेके के लिए जमानत ली गई है तो वह उस जमानत से अंशतः या पूर्वतः धनराशि की वसूली करे जो ठेकेदार ने जमा की है। यदि जमानत अपर्याप्त है या ठेकेदार से कोई जमानत नहीं ली गई है तो ऐसी स्थिति में जो बकाया या कुल धनराशि है क्रेता से किये गये इस या अन्य किसी ठेके के अधीन इसके बाद किसी भी समय ठेकेदार से प्राप्य होगी। यदि यह राशि पर्याप्त नहीं है कि उससे पूर्ण धनराशि वसूली हो जाये तो शेष बकाया राशि मांगे जाने पर ठेकेदार को क्रेता को देनी होगी। इसी प्रकार यदि क्रेता से किये गये किसी अन्य ठेके के अधीन, क्रेता का ठेकेदार पर कोई दावा है या करता है चाहे वह परिनिर्धारित (परिसमापित) हो या नहीं तो ठेकेदार को ठेके के अधीन देय धनराशि का भुगतान रोक दिया जाएगा। इस धनराशि में जमानती जमा भी शामिल है, यह स्थिति तब तक रहेगी जब तक कि क्रेता के ऐसे दावे पर अंतिम रूप से निर्णय नहीं हो जाता है और ठेकेदार इसका भुगतान नहीं कर देता है।

## 13. भुगतान का तरीका

जब तक कि पार्टियों में लिखित रूप में अन्यथा सहमति न हो तब तक बिलों के तीन प्रतियों में प्रस्तुत किये जाने परपर्याप्त समय में माल की सुपुर्दगी का भुगतान कर दिया जाएगा। माल के प्राप्त होने और निरीक्षण के बाद पास होने के बाद क्रय आदेश में निर्धारित दरों के आधार पर ठेकेदार को माल की प्रत्येक सुपुर्दगी पर भुगतान किया जाएगा। समान्यतः माल के प्राप्त होने के 30 दिन के अंदर ही निरीक्षण करना होगा।

## 14. ठेकों को अधिशासित करने वाले कानून

तत्समय लागू भारत का कानून इस ठेके को अधिशासित करेगा। आपूर्ति किया गया सभी माल का चिह्नकन (मार्किंग) भारतीय अधिनियम की आवश्यकताओं के अनुरूप होना

चाहिए। यह माल चिन्ह और ऐसे अधिनियम के अधीन बनाये गये नियमों से संबंधित होना चाहिए।

### 15. अधिकार क्षेत्र

इस ठेके के संबंध में यदि कोई विवाद होता है तो इन शर्तों की धारा 17 के अनुसार इसकी सुनवाई तथा निर्णय करना उस न्यायालय के अधिकार क्षेत्र में होगा जो क्रय आदेश जारी होने की जगह की स्थानीय सीमाओं के लिए निर्धारित है।

### 16. क्षतिपूर्ति

ठेकेदार को हर समय उन सभी दावों के लिए क्रेता को क्षतिपूर्ति करनी होगी जिनका संबंध प्रारूप के पेटेंट रजिस्ट्रेशन (पंजीकरण) या ट्रेड मार्क द्वारा संरक्षण प्राप्त किसी अधिकार के उल्लंघन किये गये माल से है। यदि किसी कारणवश ठेकेदार आपूर्ति नहीं कर पाता है तो दुर्घटना या हानि से संबंधित सभी जोखिम ठेकेदार को ही उठाना होगा और ठेके को पूरा करने में प्रयुक्त सभी साधनों की पर्याप्तता की पूरी जिम्मेदारी भी ठेकेदार की होगी।

### 17. मध्यस्थता

यदि इन शर्तों या क्रय आदेश में दी गई शर्तों के अधीन झगडा या मतभेद पर प्रश्न उठता है या इस संविदा के संबंध में प्रश्न उठता है केवल उन मामलों को छोड़कर जिनका निर्णय विशेष रूप से इन शर्तों द्वारा दिया गया है तो इस मामले को निदेशक, क्रय और भंडार निदेशालय या उनके द्वारा नियुक्त किसी अन्य व्यक्ति की एकमात्र मध्यस्थता के लिए भेजा जाए। इसमें कोई आपत्ति नहीं है कि मध्यस्थ (निर्णायक) एक सरकारी कर्मचारी है, वह ठेके से संबंधित मामलों को देखा करता है या सरकारी कर्मचारी के रूप अपने कार्यों के दौरान झगड़े या मतभेद से संबंधित सभी या कोई अन्य मामलों पर अपने विचार व्यक्त किये हैं। इस ठेके के लिए मध्यस्थ (निर्णायक) का निर्णय अंतिम और पार्टियों के ऊपर बंधनकारी होगा।

**ठेके की शर्त (निबंधन) इस प्रकार है**

(क) यदि मध्यस्थ निदेशक, क्रय और भंडार निदेशालय हो (i) यदि उनका स्थानांतरण हो जाये या त्यागपत्र देने के कारण या अन्य किसी कारण से पद रिक्त हो जाये तो यह कानूनी होगा की Successor-in-office स्वयं अपने हवाले से कार्रवाई करे या मध्यस्थ के रूप में किसी अन्य व्यक्ति को नियुक्त करे (ii) यदि वह किसी कारण से कार्य करने के अनिच्छूक या अयोग्य है तो यह कानूनी होगा कि निदेशक, मध्यस्थ के रूप में किसी अन्य व्यक्ति को नियुक्त करे।

(ख) यदि मध्यस्थ निदेशक, क्रय और भंडार द्वारा नियुक्त एक व्यक्ति है तो ऐसी स्थिति में यदि उनकी मृत्यु हो जाये, कार्य करने में लापरवाही बरती जाये या इन्कार किया जाये या वह किसी कारण से त्यागपत्र दे या कार्य करने में अयोग्य हो तो यह कानूनी होगा कि



निदेशक, क्रय और भंडार स्वयं अपने हवाले से कार्रवाई करे या पदमुक्त मध्यस्थ के स्थान पर किसी अन्य व्यक्ति को मध्यस्थ के रूप में नियुक्त करें।

उपरोक्त के अनुसार मध्यस्थता अधिनियम 1940 और इसके अंतर्गत बनाये गये नियम और तत्समय लागू इसका कोई कानूनी संशोधन के अधीन इस धारा के अंतर्गत मध्यस्थता कार्रवाई को लागू किया जायेगा। मध्यस्थ को यह अधिकार होगा कि वह क्रेता और ठेकेदार की सहमति से निर्णय करने और उसे प्रकाशित करने के समय को बढ़ा दें। मध्यस्थता का स्थान वही होगा जो क्रेता अपने पूर्ण विवेक से निर्धारित करेगा।

### 18. क्रेता के अधिकारों और शक्तियों का प्रयोग

ठेके के अधीन खरीद के सभी अधिकार, विवेकाधीन निर्णय तथा शक्तियाँ क्रय और भंडार निदेशालय के निदेशक, उप-निदेशक, क्रय अधिकारी, सहायक क्रय अधिकारी अथवा निदेशक, क्रय और भंडार की ओर से ठेके देने वाले किसी प्राधिकृत व्यक्ति अथवा व्यक्तियों द्वारा उपयोग की जायेगी और क्रेता की ओर से सभी सूचनायें/नोटिसें भी इन्हीं के द्वारा दी जायेगी और सभी ठेकों को इन सामान्य शर्तों में सम्मिलित शर्तों और निर्बंधनों में क्रेता के किसी विचार के संदर्भ का मतलब होगा, इस धारा में उल्लिखित किसी भी व्यक्ति के विचार का संदर्भ और इसे इसी रूप में समझा जायेगा।

संयंत्र तथा मशीनरी की आपूर्ति अधिशासित करने वाली, ठेके की विशेष शर्तें.

यहाँ पहले से भी दी गई सामान्य शर्तों के अतिरिक्त संयंत्र और मशीनरी और निर्मित उपकरण की आपूर्ति करने के लिए निम्नलिखित विशेष शर्तें भी लागू होगी. सामान्य शर्तों से निम्न विशेष शर्तें बाद में रद्द कर दी जायेगा।

#### 1. आरेखण में गलती

यदि ठेकेदार द्वारा आपूर्ति किये गये आरेखण या अन्य विवरण में विसंगतियों, मूलों या त्रुटियों के कारण कार्य में किसी तरह का परिवर्तन पाया जाता है तो इसके लिए ठेकेदार जिम्मेदार होगा और उसे इसके लिए भुगतान करना होगा। इससे कोई फर्क नहीं पड़ता है कि ऐसे आरेखण या विवरण को क्रेता की स्वीकृति प्राप्त है या नहीं।

#### 2. पूर्णता की जिम्मेदारी

कोई भी फिटिंग या अतिरिक्त उपकरण जिसका विनिर्देशन में विशेष रूप से उल्लेख न हो लेकिन वह सामान्य या आवश्यक हो तो ठेकेदार को बिना किसी अतिरिक्त भार के इसे देना होगा और संयंत्र सभी प्रकार से पूर्ण होना चाहिए।

#### 3. दोषयुक्त संयंत्र का अस्वीकरण

यदि संयंत्र के स्वीकार कर लिए जाने के बाद यह पाया जाता है कि उसमें कोई खराबी है, इस बारे में यह नहीं कहा जा सकेगा कि यदि कोई खराबी थी तो निरीक्षण के दौरान खोज

ली गयी होती, या यह पाया जाता है कि ये ठेके की आवश्यकताओं को पूरा नहीं कर सकता है या इसमें निर्माण की अवधि से 12 महीने के अंदर कोई खराबी आई है, इससे कोई फर्क नहीं पड़ता है कि निर्माण क्रेता ने किया है या ठेकेदार ने, तो क्रेता को यह अधिकार होगी कि वह इसकी सूचना ठेकेदार को दे और उसे इस बारे में पूरा विवरण दे कि संयंत्र में क्या खराबी है या यह क्यों असफल रहा है और ठेकेदार को तुरंत संयंत्र के दोष को दूर करना होगा या स्वयं अपनी लागत पर ठेके की आवश्यकताओं के अनुरूप इसे बदलना होगा बशर्ते कि इसके बारे में निर्माण या स्वीकार करने की तारीख से 14 महीने के अंदर उसे सूचित किया गया हो और यदि क्रेता का मानना है कि खराबी इस प्रकार की है कि उसे दूर नहीं किया जा सकता क्योंकि ऐसे संयंत्र की आवश्यकता है जिसकी क्षमता और कार्यकुशलता में कोई कमी न हो या यदि क्रेता का मानना है कि ठेके की आवश्यकताओं के अनुरूप संयंत्र की मरम्मत नहीं की जा सकती या इसमें बदला नहीं जा सकता तो ठेकेदार को स्वयं अपनी लागत पर संयंत्र को हटाना होगा इसके स्थान पर नये संयंत्र को देना होगा, यह संयंत्र हर प्रकार से निर्धारित विवरण के अनुरूप होना चाहिए बशर्ते कि ठेकेदार ने निर्माण या स्वीकार करने की तारीख से 14 महीने के अंदर उसे इस संबंध में सूचित कर दिया हो, यदि वह पर्याप्त समय में ऐसा नहीं कर पाता है तो यथास्थिति क्रेता पूर्ण संयंत्र या उसके किसी अंश को ठेकेदार की लागत पर अस्वीकार कर सकता है, इसका आधार यह होगा कि यह दोषयुक्त है या ठेके की आवश्यकताओं को पूरा नहीं करता है। क्रेता ठेकेदार की लागत पर पर्याप्त समय में इस संयंत्र को उस नये संयंत्र से बदलेगा जो विवरण के अनुसार हो या यदि क्रेता का मानना है कि निर्धारित विवरण को पूरा करने वाला संयंत्र उस रूप में खरीदने योग्य नहीं है, तो ऐसी स्थिति में निकटतम विकल्प ढुंढा जायेगा, ऐसा विचार अंतिम होगा।

इस प्रकार से अस्वीकार किये जाने पर क्रेता को यह अधिकार होगा कि वह उस समय तक सही और समुचित ढंग से संयंत्र का उपयोग कर सके जब तक कि वह उसके बदले नया प्राप्त न कर ले। इसका पहले ही शर्त में उल्लेख कर दिया गया है।

#### 4. निरीक्षण और अंतिम परीक्षण

यह सुनिश्चित करने के लिए संयंत्र विवरण और गारंटी के अनुरूप है, यह आवश्यक है कि सभी परीक्षण निरीक्षक द्वारा निर्धारित स्थान या स्थानों पर किये जायेंगे। फिर भी यदि ऐसा लगता है कि जब तब कि संयंत्र का निर्माण न हो जाये, निष्पादना और गारंटी की दृष्टि से अंतिम परीक्षण रोकना आवश्यक है तो परीक्षण निर्माण कार्य पूर्ण हो जाने के एक महीने के अंदर किया जाये।

#### 5. परिवहन और रास्ते में टूट-फूट की जिम्मेदारी

जब तक कि अन्यथा निर्दिष्ट न हो क्रेता क्रय आदेश में नामित रेलवे स्टेशन के रेलवे अधिकारियों से संयंत्र की सुपुर्दगी लेगा लेकिन यदि संयंत्र के निर्माण स्थान तक ले जाने में कोई क्षति होती है तो ठेकेदार इसके लिए जिम्मेदार होगा।

## 6. सुपुर्दगी के बारे में सूचना

यदि क्रेता लिखित रूप में ठेकेदार को सूचित करेगा कि वह सुपुर्दगी लेने के लिए तैयार नहीं है तो कोई भी संयंत्र या सामग्री नहीं भेजी जायेगी जब तक कि क्रेता ठेकेदार को लिखित रूप में सूचना नहीं देता कि वह सुपुर्दगी लेने के लिए तैयार है।

## 7. भुगतान का तरीका

जब तक कि क्रेता और ठेकेदार में लिखित रूप में अन्यथा सहमति न हो निरीक्षक द्वारा स्वीकार किये गये संयंत्र की सुपुर्दगी का भुगतान निम्न प्रकार से होगा :-

- (i) प्रारंभिक निरीक्षण के बाद जितना जल्दी हो सके प्रत्येक सुपुर्द परेषण की ठेका कीमत का 80 प्रतिशत भुगतान कर दिया जाये।
- (ii) अंतिम निरीक्षण और परीक्षण के समय जितना जल्दी हो सके. संविदा कीमत और निर्माण लागत यदि कोई है का 20 प्रतिशत भुगतान कर दिया जाये।
- (iii) कानून के अधीन और इन शर्तों के अधीन अन्य उपयों के साथ-साथ क्रेता को अधिकार होगा कि वह प्रत्येक उस परेषण को ले सके जिस परेषण का 80 प्रतिशत भुगतान कर दिया गया है, ताकि ठेके की शर्तों के अधीन या कानून के अधीन यदि राशि की वापसी की जा सकती है तो उस वापसी को सुनिश्चित कर ले और साथ में ठेके के अधीन या कानून के अधीन किसी अन्य देय के भुगतान को भी सुनिश्चित कर ले।

## 8. निर्माण में विलंब

यदि ठेके की शर्त के अनुसार संयंत्र या मशीनरी का निर्माण करवाना ठेकेदार का कर्तव्य है और ठेकेदार, क्रेता द्वारा निर्धारित अवधि के अंदर निर्माण कार्य को पूरा कराने में असफल हो जाता है तो क्रेता को यह अधिकार होगा कि वह अपनी पसंद के किसी स्रोत से निर्माण करवाये। ऐसी स्थिति में यदि क्रेता द्वारा निर्माण कार्य कराये जाने में कोई अतिरिक्त खर्च होता है तो उसे ठेकेदार को वहन करना होगा। लेकिन, ठेकेदार को क्रेता द्वारा की गई कार्रवाई से हुए लाभ को लेने का कोई अधिकार नहीं होगा।

## 9. संयंत्र की परिभाषा

“संयंत्र तथा मशीनरी की आपूर्ति अधिशासित करनेवाली ठेके की विशेष शर्तें” में प्रयुक्त शब्द “संयंत्र” से तात्पर्य सभी मशीनों, संयंत्रों, उपकरणों या उनके पुर्जों से होगा या जिसे ठेकेदार क्रय आदेश में निर्धारित ठेके के अधीन आपूर्ति करने के लिए सहमत हो।



Form No. D.P.S.P. 11

भारत सरकार  
GOVERNMENT OF INDIA

परमाणु ऊर्जा विभाग  
DEPARTMENT OF ATOMIC ENERGY

क्रय और भण्डार निदेशालय  
DIRECTORATE OF PURCHASE & STORES



**GENERAL CONDITIONS OF ALL CONTRACTS**

&

**SPECIAL CONDITIONS OF CONTRACTS GOVERNING  
SUPPLIES OF PLANT AND MACHINERY**

APPLICABLE TO

CONTRACTS PLACED BY THE

DIRECTORATE OF PURCHASE & STORES

GOVERNMENT OF INDIA, DEPARTMENT OF ATOMIC ENERGY)

## CONTENTS

Page No.

### General Conditions of Contract

1. Definition	1
2. Contracts with Rate Subject to Confirmation	2
3. Subletting of Contract or bills or any benefits accruing therefrom	2
4. Security Deposits	2
5. Specification Etc.	3
6. Alterations of Specification, Patterns, Drawing	4
7. Samples	4
8. Packing	4
9. Contractor's Responsibility Regarding Despatch	5
10. Delivery	5
11. Inspection & Rejection	6
12. Recovery of Sums Due	8
13. Modes of Payment	8
14. Law Governing the Contract	8
15. Jurisdiction	8
16. Indemnity	8
17. Arbitration	9
18. Excercising the Rights & Powers of the Purchaser	10

### Special Conditions of Contract Governing Supplies of Plant & Machinery

## CONTENTS

1. Mistake in Drawing	10
2. Responsibility for Completeness	10
3. Rejection of Defective Plant	10
4. Inspection & Final Tests	11
5. Transport & Responsibility for Breakages En-route	11
6. Intimation about Delivery	12
7. Mode of Payment	12
8. Delay in Erection	12
9. Definition of Plant	12

General Conditions of all Contracts placed by the Directorate of Purchase and Stores Department of Atomic Energy.

**GOVERNMENT OF INDIA**  
**DEPARTMENT OF ATOMIC ENERGY**  
**DIRECTORATE OF PURCHASE AND STORES**  
**GENERAL CONDITIONS OF CONTRACT**

**1. DEFINITIONS**

- (a) The term 'Purchaser' shall mean the President of India or his successors or assigns.
- (b) The term Director, Purchase and Stores shall mean the Director, Purchaser and Stores of the Department of Atomic Energy for the time being in the administrative charges of the Directorate of Purchase and Stores of the Department of Atomic Energy and includes, Deputy Director, Purchase and Stores, Senior Purchase Officer, Purchase Officer or any assistant Purchase Officer of the said Directorate of Purchase and Stores or any other officer authorised for the time being to execute contracts relating to the purchase and supplies of stores on behalf of the purchaser.
- (c) The term 'Inspector' shall mean any person appointed by, or on behalf of the Purchaser to inspect supplies, stores or work under the contract or any person deputed by the Inspector for the purpose.
- (d) The term 'Particulars' shall mean, the following :
  - (i) Specification
  - (ii) Drawing
  - (iii) Sealed Pattern denoting a pattern sealed and signed by the Inspector.
  - (iv) Proprietary make denoting the produce of an individual firm.
  - (v) Any other details governing the construction, manufacture and or supply as existing for the contract.
- (e) The term 'Contractor' shall mean, the person, firm or Company with whom or with which the order for the supply of stores is placed and shall be deemed to include the Contractor's Successors (approved by the Purchaser), representatives, heirs executors and administrators unless excluded by the contract.
- (f) The term 'Stores' shall mean, what Contractor agrees to supply under the contract as specified in the Purchase Order.

- (g) The term 'Purchaser Order' shall mean, the communication signed on behalf of the Purchaser by an Officer duly authorised intimating the acceptance on behalf of the Purchaser on the terms and conditions mentioned or referred to in the said communication accepting the Tender or offer of the Contractor for supply of stores or plant, machinery or equipment or parts thereof.

**2. CONTRACTS WITH RATE SUBJECT TO CONFIRMATION :**

When prices are mentioned in the Purchase Order as being subject to confirmation by the makers, or subject to variation in the F. O. B. costs at the time of shipment, the Contractor shall, before effecting delivery, obtain the required confirmation and communicate the same or full particulars as to variation of the F.O.B. price at the time of shipment, to the Purchaser for his acceptance together with the Original invoice on which the rate quoted by the contractor in his Tender was based or any other documents that may be required by the Purchaser and the Purchaser reserves the right to have such confirmation or variation checked by any Trade Association of the country of shipment or any organization whether Governmental or otherwise and the purchaser shall have upon receipt of such communication as to confirmation or variation as aforesaid further reserves right to cancel the contract without assigning any reason and without being liable to the Contractor for the payment of damages or for any payment on account whatsoever. If supplies are made before such confirmation and acceptance by the Purchaser except with the express consent of the Purchaser, the Contractor shall be paid at the price mentioned in the Purchase Order.

**3. SUBLETING OF CONTRACT OR BILLS OR ANY BENEFITS ACCRUING THEREFROM :**

The Contractor shall not sublet, transfer or assigns the Contracts or any part thereof or bills or any other benefits accruing therefrom or under the contract without the written permission of the Purchaser and a breach of this conditions shall entitle the Purchaser to cancel the contract and to make re-purchases at the risk and costs of the Contractor in the terms of second paragraph of sub-clause (iii) of clause 10 hereof and / or to recover from the Contractor damages arising from such cancellation.

**4. SECURITY DEPOSIT :**

On acceptance of Tender, the Contractor shall, at the option of the Purchaser and within the period specified by him, deposit with him in cash or at the option of the Purchaser in such other form as the

Purchaser may determine a Security Deposit not exceeding ten percent of the tendered value of the contract as the Purchaser shall specify.

If the Contractor is called upon by the Purchaser to deposit 'Security' and the Contractor fails to provide the security within the period specified such failure shall constitute a breach of Contract and the Purchaser shall be entitled to make other arrangements for the repurchase of the stores contracted for at the risk and expense of the Contractor in terms of second paragraph of sub-clause III of clause 10 hereof and / or recover from the Contractor damages arising from such cancellation. No claim shall lie against the Purchaser either in respect of interest if any due on Security Deposit or depreciation in value.

## **5. SPECIFICATIONS, ETC.,**

### **(a) Quantity and Workmanship :**

- (i) The stores shall be the best quality and workmanship and comply with particulars of the contract and in all respect shall be to the entire satisfaction of the Inspector and the Purchaser.
- (ii) In particular and without prejudice to the foregoing conditions and in addition there to when tenders are called for in accordance with 'particulars' Contractor's tender to supply in accordance with such 'particulars' shall be deemed to be an admission on his part that he has fully acquainted himself with the details thereof and no claim on his part which may arise on account of non-examination of the 'particulars' will in any circumstances be considered by the Purchaser or be recoverable from him.

### **(b) Contractor's Liability for Defective Stores :**

For a period of twelve months after the stores have been accepted by the Purchaser, the contractor shall be responsible for any defects that may be discovered therein notwithstanding that such defects could have been discovered at the time of inspection or any defects therein are found to have developed under proper use, arising from faulty materials design or workmanship and the Contractor shall remedy all such defects as aforesaid at his own cost provided he is called upon within a period of 14 months from the date of acceptance thereof to do so, by the Purchaser who shall state in writing in what respect the goods are faulty and further if in the option of the Purchaser the defects are of such a nature that it is necessary to renew any defective stores, such replacement or renewal shall be made by the Contractor without



any extra costs to the Purchaser provided notice informing the Contractor of the defect is given by the purchaser within the said period 14 months. The decision of Purchaser notwithstanding any prior approval or acceptance of the Inspector as to whether or not the stores delivered are defective or any defect has developed within the said period of twelve months or as to whether the nature of defect require renewal or replacement shall be final, conclusive, and binding on the Contractor.

**6. ALTERATION OF SPECIFICATION PATTERNS & DRAWING :**

The Purchaser reserves the right to alter from time to time specifications, pattern and drawings as from the date specified by him the stores shall be in accordance with the specification patterns and drawings as so altered. In the event of any such alteration involving an alteration in the costs of , or in the period required for production, a revision of the Contract price and of the item for delivery shall be made in relation to the stores the subject of the alteration. The decision of the Purchaser, on the question whether the alteration involves an alteration in the cost of or as to the period required for production shall be final and conclusive.

**7. SAMPLES :**

Samples submitted for any reasons shall be supplied without charge and freight paid without any obligation of the Purchaser as regards safe custody or safe-return thereof. All samples submitted must be clearly labelled with the Contractor's name and address and tender number if the Contractor submits the sample with his tender the same shall not govern the standard of supply except when it has been specifically stated in the Purchase Order that it is accepted instead of any sealed pattern. Should certified samples be lend to the Contractor by the Purchaser the contractor is responsible for the return in perfect order of all certified samples with the labels intact.

**8. PACKING**

The Contractor shall be held responsible for stores being sufficiently and properly packed for transport by rail, road, sea or air so as to ensure their being free from any loss or damage arrival at their destination. The packing and marking of packages shall be done by and at the expense of the contractor. Each package shall contain a Packing Note quoting Purchase Order number and date and showing its contents in detail.

**9. CONTRACTOR'S RESPONSIBILITY REGARDING DESPATCH :**

- (a) Said to contain basis : The Contractor shall be responsible for obtaining a clear receipt from the Transport Authorities specifying the goods despatched. Purchaser shall not pay separately for transit insurance, all risks in transit being exclusively of the Contractor and the Purchaser shall pay for only such stores as are actually received by him in accordance with the Contract.
- (b) Contractor's liability for freight and transport charges : Unless otherwise expressly mentioned in the Purchase Order, the Contractor shall pay and bear all freights and all costs and expenses for transporting the stores to the place of delivery specified in the Purchaser Order and the Price specified in the Purchase Order shall be inclusive of all such freights, costs and expenses.
- (c) F.O.R. station of Despatch : In the case of an F.O.R. station of despatch contract, the stores shall be booked at full wagon rates whenever available and by the most economical route and failure to do so will render the Contractor liable for the whole or part of any avoidable expenditure, caused to the Purchaser.

**10. DELIVERY :**

- (a) Time for and date of delivery, the essence of the Contract : The time for and date of delivery of the stores stipulated in the Purchase Order shall be deemed to be the essence of the contract and delivery must be completed not later than the dates specified therein.
- (b) Failure and Termination : Should the Contractor fail to deliver the stores or any consignment thereof within the period prescribed for such delivery, the Purchaser shall be entailed at his option either :
  - (i) to recover from the Contractor as agreed liquidated damages and not by way of penalty, a sum of 2% of the price of any stores which the Contractor has failed to deliver as aforesaid, for each month or part of a month, during which the delivery of such stores may be in arrears or
  - (ii) to purchase elsewhere, without notice to the Contractor on the account and at the risk of the Contractor, the stores not delivered or others of a similar description (where others exactly complying with the particulars are not in the opinion of the Purchaser readily procurable, such opinion being final) without cancelling the contract in respect of the Consignment(s) not yet due for delivery or

- (iii) to cancel the contract or a portion thereof and if so desired, to purchase or authorise the purchase of stores not so delivered or others of a similar description (where others exactly complying with the particulars are not, in the opinion of the Purchaser readily procurable, such opinion being final) at the risk of cost of the contractor.

In the event of action being taken under sub-clause (ii) and (iii) of clause 10 above, the Contractor shall be liable for any loss which the Purchaser may sustain on that account, provided that the repurchase, or if there is an agreement to repurchase then such agreement, is made within six months of the date of such failure, but the Contractor shall not be entitled to any gain on such repurchase made against default. The manner and method of such repurchase shall be in the entire description of the Purchaser, whose decision shall be final. It shall not be necessary for the Purchaser to serve a "notice of such repurchase on the defaulting Contractor". This right shall be without prejudice to the right of the Purchaser to recover damages for breach of contract by the Contractors.

- (c) Extension of time : As soon as it is apparent that contract dates cannot be adhered to an application shall be sent by the contractor to the Purchaser. If failure, on the part of the Contractor to deliver the stores in proper time shall have arisen from any cause which the Purchaser may admit as reasonable ground for an extension of the time (and his decision shall be final) he may allow such additional time as he considers it to be justified by circumstances of the case without prejudice to the Purchaser's rights to recover liquidated damages under clause 10 hereof.

"However, if the contractor fails to apply and secure extension of contract delivery dates before effecting delivery of the supplies against the contract, acceptance of such stores by the Purchaser will in no way prejudice the rights of the Purchaser to levy liquidated damages for delayed deliveries not will it entitle the contractors for payment of statutory levies that come into force after the expiry of the contract delivery dates :

## **11. INSPECTION AND REJECTION :**

- (a) **Inspection & Rejection :** The stores shall be tendered by the Contractor for inspection at such places as may be specified by the Inspector at the Contractor's own risk, expenses and costs and shall lie at such places of inspection at the risk of the Contractor and the stores will be subject to inspection and test as may be considered necessary by the Inspector and his decision as regards rejection of

goods shall be final and binding on the Contractor. If any goods are rejected as aforesaid, then without prejudice to the foregoing provision, the purchaser shall be at liberty to :

- (i) allow the Contractor to resubmit without prejudice to the Purchaser's right to claim and recover Liquidated damages as provided in clause 10 hereof, stores in replacement of those rejected within a time specified by the Purchaser (which time shall be the essence of the contract), the Contractor bearing the cost of freight for such replacement without being entitled to any extra payment, or
  - (ii) buy the quantity of stores rejected or others of a similar nature elsewhere at the risk and cost of the Contractor in accordance with the provisions contained in second paragraph of clause 10 (iii) hereof without affecting the Contractor's liability as regards the supply of any further consignments due under the Contract, or
  - (iii) terminate the Contract and recover from the Contractor the loss Purchaser thereby incurred.
- (b) **Removal of rejections** : Any stores submitted for inspection and rejected by the Inspector must be removed by the Contractor, within fourteen days from the date of receipt of intimation of rejection : Provided that in the case of dangerous infected or perishable stores, the Inspector (whose decision shall be final) shall notify the Contractor to remove such stores within 48 hours of receipt of intimation of rejection and it shall be the duty of the Contractor to remove them accordingly. Such rejected stores shall lie at the Contractor's risk from the time of such rejection and if not removed within the aforementioned time, the Purchaser shall have the right either to return the rejected stores to the contractor at the contractor's risk by such mode of transport as the Purchaser may select or to dispose off or segregate such stores as he thinks fit at the Contractor's risks and on his accounts and to appropriate such portion of the proceeds as may be necessary to cover any loss or expenses incurred by the Purchaser in connection with the said sale. Freight to destination on stores rejected after examination at destination shall be recoverable from the contractors at the public Tarriff Rate.
- (c) **Test Certificate and Guarantees** : Test Certificates Guarantees, if required by the Inspector shall be obtain and furnished by the Contractor free of costs.

**12. RECOVERY OF SUMS DUE :**

Whenever any claim for the payment of, whether liquidated or not moneys arises out of or under this contract against the contractor, the Purchaser shall be entitled to recover such sum by appropriating, in part or whole, the security deposited by the Contractor, if the security is taken against the Contract, In the event of the Security being insufficient or no security has been taken from the contractor, then the balance or the total sum recoverable, as the case may be, shall be deducted from any sum then due or which at anytime thereafter may become due to the contractor under this or any other contract with Purchaser. Should this sum be not sufficient to cover the full amount recoverable, the Contractor shall pay to the Purchaser on demand the remaining balance due, Similarly, if the Purchaser has or makes any claim, whether liquidated or not against the contractor under any other contract with the Purchaser the payment of all moneys payable under the contract to the contract including the security deposit shall be withheld till such claims of the Purchaser are finally adjudicated upon and paid by the contractor.

**13. MODES OF PAYMENT :**

Unless otherwise agreed to between the parties in writing, payments for the delivery of the stores will be made within a reasonable time on submission of bills in triplicate, payment for the stores on each delivery will be made to the Contractor at the rates stipulated in the Purchase Order after goods are received and passed after inspection. Normally 30 days will be allowed for inspection after receipt of the stores.

**14. LAW GOVERNING THE CONTRACT.**

This contract shall be governed by the laws of india for the time being in force. The marking of all stores supplied must comply with the requirements of Indian Acts relating to Merchandise Marks and all the rules made under such Acts.

**15. JURISDICTION :**

The Courts within the local limits of whose jurisdiction the place from which the Purchase Order is issued is situated only subject to clause 17 hereof have jurisdictions to deal with and decide any matter arising out of this contract.

**16. INDEMNITY :**

The Contractor shall at all times indemnify the Purchaser against all claims which may be made in respect of stores for infringement of any right protected by patent, Registration of design or Trade mark

and shall take all risk of accidents or damage which may cause a failure of the supply from whatever cause arising and the entire responsibility for the sufficiency of all the means used by him for the fulfillment of the contract.

## **17. ARBITRATION**

Notwithstanding anything contained in clause 15 above, in the event of any question, dispute or difference arising under these conditions or any condition contained in the Purchase Order or in connection with this contract, (except as to any matters the decision of which is specially provided for by these conditions) the same be referred to the sole arbitration of the Director, Purchaser and Stores or some other person appointed by him. It will be no objection that the arbitrator is a Government servant, he had to deal with matters to which the contract relates or that in the course of his duties as a Government servant he has expressed views on all or any of the matters in disputes or difference. The award of the arbitrator shall be final and binding on the parties to this Contract.

It is a term of contract : -

- (a) If the arbitrator be the Director, Purchase and Stores (i) in the event of his being transferred or vacating his office by resignation or otherwise, it shall be lawful for his successor in office either to proceed with the reference himself, or to appoint another person as arbitrator. to (ii) in the event of his being unwilling or unable to act for any reason, it shall be lawful for the Director, Purchase and Stores to appoint another person as arbitrator; or
- (b) If the arbitrator be a person appointed by the Director, Purchase and Stores. In the event of his dying, neglecting or refusing to act, or resigning or being unable to act for any reason it shall be lawful for the Director, Purchase & Stores to proceed with the reference himself or to appoint another person as arbitrator in place of the outgoing arbitrator.

Subject as aforesaid, the Arbitration Act, 1940 and the rule thereunder and any statutory modifications thereof for the time being in force shall be deemed to apply to the arbitration proceeding under this clause. The Arbitrator shall have the power to extend with the consent of the Purchaser and the Contractor the time for making and publishing the award. The venue of arbitration shall be place as the Purchaser in the absolute discretion may determining.

## **18. EXERCISING THE RIGHTS & POWERS OF THE PURCHASER**

All the rights, discretions and power of the Purchaser under the contract shall be exercisable by and all notices on behalf of the Purchaser shall be given by the Director, Purchase and Stores, Deputy Director, Purchase & Stores, Senior Purchase Officer, Purchase Officer, Assistant Purchase Officer of the Directorate of Purchase and Stores Department of Atomic Energy or any person or persons authorised to enter into contract on behalf of the President of India and any reference to the opinion of the Purchasers' in the terms and condition contained in these General Conditions of all Contracts shall mean and be construed as reference to the opinion of any of the persons mentioned in this clause.

### **Special conditions of contract Governing Supplies of plant and Machinery.**

In addition to the General Conditions of Contract herein before set out the following special condition shall apply to contract for the supply of Plant and Machinery and manufactured equipment. These Special Conditions where they differ from the General Conditions shall override the later.

#### **1. MISTAKE IN DRAWING**

The contractor shall be responsible for any shall pay for any alterations of the works due to any discrepancies, errors or omission in the drawings or other particulars supplied by him whether such drawings or particulars have been approved by the purchaser or not.

#### **2. RESPONSIBILITY FOR COMPLETENESS :**

Any fittings or accessories which may not be specifically mentioned in the specification but which are usual or necessary, are to be provided by the contractor without extra charge and the plant be complete in all details.

#### **3. REJECTION OF DEFECTIVE PLANT :**

If the plant after the acceptance thereof be discovered to be defective, notwithstanding that such defects could have been discovered at the time of inspection or found to have failed to fulfill the requirements of the contract or developed defects after erection within a period of 12 months from the date of erection whether such erection is done by the Purchaser or by the Contractor, the Purchaser shall be entitled to give a notice on the Contractor setting forth details of such defects or failure and the contractor shall provided such notice is given within a period of 14 months from the date of such erection or acceptance,

forthwith make the defective plant good or alter the same to make it comply with the requirements of the contract at his own cost and further if in the opinion of the Purchaser, the defects are of such a nature that the defects cannot be made good or required without impairing the efficiency or workability of the plant or if in the opinion of the Purchaser the Plant cannot be repaired or altered to make it comply with the requirement of the Contract, the Contractor shall provided a notice is given by the Purchaser in this behalf with a period of 14 months from the date of erection or acceptance thereof, remove and replace the same with plant conforming to the stipulated particulars in all respect at the contractor's own cost. Should he fail to do so within a reasonable time, the Purchaser may reject and replace at the cost of the contractor the whole or any part of the Plant as the case may be which is defective or fails to fulfill the requirements of the Contract. Such replacement at the cost of the Contractor shall be carried out by the Purchaser with in a reasonable time within Plant of the same particulars or when the plant conforming to the stipulated particulars are not in the opinion of the Purchaser readily procurable such opinion being final then with the nearest substitutes.

In the event of such rejection the Purchaser shall be entitled to use the plant in a reasonable and proper manner for a time reasonably sufficient to enable him to obtain replacement plant as herein before provided.

#### **4. INSPECTION AND FINAL TESTS :**

All tests necessary to ensure that plant complies with the particulars and guarantees shall be carried out at such place or places as may be determined by the Inspector. Should, however it be necessary for the final test as to performance or guarantees to be held over until the plant is erected at site they shall be carried out within one month of completion of erection.

#### **5. TRANSPORT AND RESPONSIBILITY FOR BREAKAGES EN-ROUTE :**

Unless otherwise specified, the purchaser will take delivery of the plant from the Railway Authorities at the Railway station named in the Purchase Order but, contractor will be responsible for any damage which may be caused to the plant during transit to the site of erection thereof.



**6. INTIMATION ABOUT DELIVERY**

If the Purchaser shall have notified the Contractor in writing that the former is not ready to take delivery, no plant or material shall be forwarded until an intimation in writing shall have been given to the contractor by the Purchaser that he is ready or take delivery.

**7. MODE OF PAYMENT :**

Unless otherwise agreed to in writing between the Purchaser and the contractor payment and the contractor, payment for the delivery of the plant or materials by the Inspector will be made as follows :

- (i) 80% of the contract price of each consignment delivers as soon and possible after preliminary inspection.
- (ii) 20% of the contract price plus the cost of erection if any, as soon as possible on final inspection and test.
- (iii) In addition to this other remedies under the law and these condition the Purchaser shall have lien on each cosignment in respect of which 80% has been paid to secure refund of his amount in the event of the same becoming refundable under the terms of the contract or under the law and to secure payment of any other dues under the contract or under the law.

**8. DELAY IN ERECTION :**

Wherever erection of a plant or machinery is the responsibility of the contractor as a term of the contract and in case the contractor fails to carry out the erection as and when called upon as to do within the period specified by the Purchaser the Purchaser shall have right to get the erection done through any source of his choice. In such an event the contractor shall be liable to bear any additional expenditure that the Purchaser may incur towards erection. The contractor shall, however not be entitled to any gain due to such an action by the Purchaser.

**9. DEFINITION OF PLANT :**

The word "PLANT" wherever, it appears in these "Special Conditions of Contract governing supplies of plant and machinery" shall mean all machinery, plants, equipments or parts thereof or what the contractor agrees to supply under contract as specified in the Purchase Order.